
 
 

 

Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K 

Folketingets Udvalg for Digitalisering og It 

Christiansborg 

26. august 2024 

Svar på Udvalget for Digitalisering og It’s spørgsmål nr. 203 (Alm. 

del) af 1. juli 2024 stillet af Lisbeth Bech-Nielsen (SF) efter ønske 

fra Dina Raabjerg (KF). 

Spørgsmål 203 

Vil ministeren oplyse, om Statens It-råd har vurderet, hvilke konsekvenser det har 

for projekternes risikoprofil og succes, at det er en politisk styret organisation, der 

står for udbud og gennemførelse af projekterne? 

Svar 

Statens It-råd er et uafhængigt råd, der siden 2011 har arbejdet for at forbedre it-

styringen i staten ved at yde rådgivning til statslige myndigheder om statens store 

it-projekter. Statens It-råd offentliggør årligt en statusrapport, der indeholder status 

for igangværende, risikovurderede it-projekter. Statens It-råd har historisk bidraget 

til analyser af it-området i staten. Senest har It-rådet bidraget til Finansministeriets 

Budgetredegørelse for udgiftspolitisk styring af it-området, der samler en række faglige 

analyser af den udgiftspolitiske styring af it-området.  

Statens It-råd har ikke foretaget en specifik vurdering af, hvorvidt det har 

konsekvenser for it-projekters risikoprofil og succes, at det er en politisk styret 

organisation, der står for udbud og gennemførelse af projekterne. Baseret på 

erfaringer fra rådgivningen af de statslige myndigheder har It-rådet dog løbende 

gjort sig observationer om it-styringen i staten. 

Statens It-råd har ifm. udarbejdelsen af budgetredegørelsen peget på, at det kan 

være en udfordring for myndighedernes planlægning, at der ikke er tilstrækkelig 

dialog mellem det politiske niveau på den ene side og den udførende myndighed på 

den anden side. Det kan give risiko for, at myndigheder påtager sig flere opgaver, 

end de har kapacitet til at løse.  

Dertil kan der, ifølge It-rådet, både politisk, i myndighederne og i de enkelte 

projekter af forskellige årsager være en tendens til optimisme ift. it-projekter. Det 

kan medvirke til, at nytten ved anvendelse af it overestimeres, og forventningerne 

til, hvad der er muligt at digitalisere, er for høje. Samtidig overvurderes mængden 

af kompleksitet, det er muligt at rumme i et it-system. I myndighederne kan det 

betyde, at der sættes for mange projekter i gang parallelt. I det enkelte projekt kan 
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det betyde, at projekterne overvurderer, hvor stor kompleksitet det er muligt at 

overskue i ét it-projekt, og dertil hvad det er muligt at indhente i projektet.  

It-rådet vil fortsat løbende følge udviklingen på det statslige it-område.  

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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